adiacent
Capelei„Înălțarea Domnului” a Eroilor Neamului din comuna suce‑
veană Udești a avut loc un ceremonial religios, urmat de planta‑
rea a 16„Stejari ai Memoriei” care poartă nume de localități, zone
și spații în care Armata Română a desfășurat bătălii în Războiul
de Întregire a Neamului (15/28 august 1916 ‑ 20 martie 1920) și
în Războiul de Reîntregire Națională (22 iunie 1941‑12 mai 1945).

Astfel, Lotul nr. 1 de stejari, donat de Direcția Silvică a Jud.
Bacău, poartă denumirile„Ardeal”„,Carpați”„,Dunăre”„,Oitu‑
z”„,Cireșoaia”„,Coșna”„,Mănăstirea Cașin” și„Valea Uzului”
iar Lotul nr.